

## - KORT NYT FRA SKOLEBESTYRELSEN – SEPTEMBER 2022 -

### **HVORFOR**

Opsamling af relevante emner fra forgående skolebestyrelsesmøder samt nyheder og inspiration

### **VELKOMMEN TIL NYE KRÆFTER**

Først stort velkommen til vores nyvalgte forældre, Thor, Jonathan og Niels. Også velkommen til Denis fra elevrådet. Dejligt I vil være med!

Se oversigt over forældrerepræsentanter sidst i dette skriv.

### **PLAN FOR DET NYE SKOLEÅR**

Med start af det nye skoleår har vi også lavet en årsplan for arbejdet i skolebestyrelsen. Se vedhæftede årsplan. Flere punkter er faste og lovpligtige. Det er primært de valgte Tilsyn i planen, vi forældrerepræsentanter er herre over. Vi modtager gerne spørgsmål og input.

### **FORÆLDREMØDER**

Vi skal alle til skoleårets første forældremøder her i september. I skolebestyrelsen har vi arbejdet med at udvikle forældremøderne. Det har resulteret i et konkret værktøj i form af en hjemmeside med inspiration til emner og facilitering. I første omgang er det målrettet personalet, men det er tanken at vi forældre på sigt skal have en større rolle omkring forældremøder, ved hjælp af samme værktøj – meget mere om dette de kommende år.

(se på skolens hjemmeside – skolebestyrelsen - forældremøder)

### **BØRNESYN**

Gennem de sidste år har ledelse og personale på vores skole arbejdet med at definere et børnesyn (findes også på hjemmesiden). Vi arbejdede på sidste bestyrelsesmøde med vores forståelse og fortolkning af børnesynet. Vi glæder os til at følge det samt lave tilsyn på det (= prikke til hvordan det i praksis bliver udlevet ;).

Citat fra Dick: ”resultatet er vigtigt men vigtigere er processen der hen” - hvilket betyder stor involvering og grundig gennearbejdelse.

#### **Børnesyn:**

*På Gedved Skole arbejder vi ud fra et børnesyn, hvor vi ser børn som selvstændige individer, der har ret til medindflydelse, og ret til at ytre sig og blive hørt og set.*

*Dette børnesyn kræver, at de voksne er åbne og nysgerrige på børns læring og trivsel. For at børn klædes bedst på til at blive selvstændige, kræver det, at de voksne bestræber sig på at give børnene en oplevelse af selv at kunne mestre.*

*Børnene skal opleve, at de mødes der, hvor de er, og at de voksne omkring dem tror på, at dette vil lykkes. Dette kræver også, at de voksne sikrer, at børnene behandles forskelligt.*

*Vi har fokus på, at læring og trivsel sker gennem leg, undervisning, samvær og variation. Dette sker bedst i trygge, strukturerede og inkluderende børnefællesskaber.*

*For at lykkes bedst, kræver det, at skolen har en åben og inddragende drøftelse med både børn og forældre. Det er altid de voksne omkring børnene, der har et fælles ansvar.*

God sensommer.

/Line Frølund Wolff – Formand